
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Никольская средняя общеобразовательная школа» 
 

ПРИКАЗ   № 52/а 

С. Никольск                                                                                                        10.03.2023г.                                      

 
О принятии УМК на 2023-2024 учебный год 

 

   На основании решения педсовета от 10.03.2023 г. протокол № 5  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

Принять следующие УМК (год издания не ранее 2012 г.) входящие в Федеральный 

перечень учебников, рекомендуемых Министерством просвещения Российской 

Федерации к использованию в образовательном процессе в МБОУ «Никольская СОШ» на 

2023-2024 учебный год   

 

№ Название учебника Автор Место и год издания 

1 класс. 

1 Русский язык. Азбука. Учебник. В 
2-х ч. 

Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., 
Виноградская Л.А., Бойкина М.В. 

Москва. 
«Просвещение» 2023 

2 Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Г. Москва. 
«Просвещение» 2023 

3 Математика.  Учебник. В 2 ч.  Моро М.И., Волкова С.И., Степанова 
С.В. 

Москва. 
«Просвещение» 2023 

4 Литературное чтение.  Учебник. 
В 2 ч.  

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и др. 

Москва. 
«Просвещение» 2023 

5 Окружающий мир. Учебник. В 2 
ч. 

Плешаков А. А. Москва. 
«Просвещение» 2023 

6 Технология.  Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Москва. 
«Просвещение» 
2023 

7 Изобразительное искусство.  Неменская Л. А./ под редакцией 
Неменского Б. М. 

Москва. 
«Просвещение» 2023 

8 Музыка. Критская Е. Д., Сергеева Г. П., 
Шмагина Т. С. 

Москва. 
«Просвещение» 2023 

2 класс. 

1 Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Г. Москва. 
«Просвещение» 2023 

2 Математика.  Учебник. В 2 ч.  Моро М.И., Волкова С.И., Степанова 
С.В. 

Москва. 
«Просвещение» 2023 

3 Литературное чтение.  Учебник. 
В 2 ч.  

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и др. 

Москва. 
«Просвещение» 2023 

4 Окружающий мир. Учебник. В 2 
ч. 

Плешаков А. А. Москва. 
«Просвещение» 2023 

5 Информатика Т.А.Рудченко, А.Л. Семёнов Москва. 
«Просвещение» 2018 

6 Технология.  Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Москва. 
«Просвещение» 2023 

7 Изобразительное искусство.  Неменская Л. А./ под редакцией 
Неменского Б. М. 

Москва. 
«Просвещение»  2023 



8 Музыка. Критская Е. Д., Сергеева Г. П., 
Шмагина Т. С. 

Москва. 
«Просвещение» 2023 

9 Английский язык.  Учебник. В 2 ч. М.В.Вербицкая Москва «Вентана – 
Граф» 2020г 

10 Бурятский язык. 
«Амар-мэндэ-э!» 

Г-Х Гунжитова, С.А. Дашиева, Б.Д. 
Цирендоржиева. 

Улан-Удэ «Бэлиг» 2018г 

3 класс 

1 Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Г. Москва. 
«Просвещение» 2023 

2 Математика.  Учебник. В 2 ч.  Моро М.И., Волкова С.И., Степанова 
С.В. 

Москва. 
«Просвещение» 2023 

3 Литературное чтение.  Учебник. 
В 2 ч.  

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и др. 

Москва. 
«Просвещение» 2023 

4 Окружающий мир. Учебник. В 2 
ч. 

Плешаков А. А. Москва. 
«Просвещение» 2023 

5 Технология.  Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Москва. 
«Просвещение» 2023 

6 Изобразительное искусство.  Неменская Л. А./ под редакцией 
Неменского Б. М. 

Москва. 
«Просвещение»  2023 

7 Музыка. Критская Е. Д., Сергеева Г. П., 
Шмагина Т. С. 

Москва. 
«Просвещение»  2023 

8 Информатика Т.А.Рудченко, А.Л. Семёнов Москва. 
«Просвещение» 2018 

9 Английский языкУчебник. В 2 ч. М.В.Вербицкая Москва «Вентана – 
Граф» 2020г 

10 Бурятский язык. 
«Амар-мэндэ-э!» 

Г-Х Гунжитова, С.А. Дашиева, Б.Д. 
Цирендоржиева. 

Улан-Удэ «Бэлиг» 2018г 

4 класс 

1 Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Г. Москва. 
«Просвещение» 2023 

2 Математика.  Учебник. В 2 ч.  Моро М.И., Волкова С.И., Степанова 
С.В. 

Москва. 
«Просвещение» 2023 

3 Литературное чтение.  Учебник. 
В 2 ч.  

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и др. 

Москва. 
«Просвещение» 2023 

4 Окружающий мир. Учебник. В 2 
ч. 

Плешаков А. А. Москва. 
«Просвещение» 2023 

5 Технология.  Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Москва. 
«Просвещение» 2023 

6 Изобразительное искусство.  Неменская Л. А./ под редакцией 
Неменского Б. М. 

Москва. 
«Просвещение» 2023 

7 Музыка. Критская Е. Д., Сергеева Г. П., 
Шмагина Т. С. 

Москва. 
«Просвещение» 2023 

8 Информатика Т.А.Рудченко, А.Л. Семёнов Москва. 
«Просвещение» 2018 

9 Английский языкУчебник. В 2 ч. М.В.Вербицкая Москва «Вентана – 
Граф» 2020г 

10 Бурятский язык. 
«Амар-мэндэ-э!» 

Г-Х Гунжитова, С.А. Дашиева, Б.Д. 
Цирендоржиева. 

Улан-Удэ «Бэлиг» 2018г 

11 Орск А.И. Шемшурина Москва. 
«Просвещение» 2019 

Основная (средняя) школа 

5 класс 

1 Русский язык. Учебник. В 2 ч. Ладыженская Т.А., Баранов М. Т., 
Тростенцова Л.А. и др.   

Москва. «Просвещение» 
2023 

2 Родной русский язык Т.М.Виволетова, О.Н.Марченко и Москва «Русское слово» 



др. 2020 

3 Литература. Учебник. В 2 ч.  Коровина В.Я., Журавлев В.П., 
Коровин В.И.     

Москва. «Просвещение» 
2020 

4 Английский язык.  Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко 
О.Е. и др. 

Москва. «Просвещение» 
2023 

5 Бурятский Язык. 
«Алтаргана» 

С.Ц. Содномов,А.А.Надагурова. Улан-Удэ «Бэлиг» 2018 

6 Математика. Учебник. В 2 ч. Виленкин Н.Я., Жохов В.И., 
Чесноков А.С. и др.     

Москва. «Просвещение» 
2023 

7 История. Всеобщая история. 
История Древнего мира.  

Вигасин А. А., Годер Г. И Москва. «Просвещение» 
2023 

8 Биология.  Пасечник В. В., Суматохин С. В., 
Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г./ Под ред 
Пасечника В. В.      

Москва. «Просвещение» 
2023 

9 География.  Алексеев А.И., Николина В.В., 
Липкина Е.К. и др.       

Москва. «Просвещение» 
2023 

10 Технология. Н.В.Синицина, В.Д. Симоненко Москва «Вентана – Граф» 
2023г 

11 Изобразительное искусство. Н.А.Горяева, О.В.Островская Москва. «Просвещение» 
2023 

12 Музыка. Критская Е. Д., Сергеева Г. П., 
Шмагина Т. С. 

Москва. «Просвещение» 
2020                

6 класс 

1 Русский язык. Теория. В.В. Бабайцева, Л.Д. Чеснокова. Москва «Дрофа» 2020 

2 Русский язык. Практика. Г.К. Лидман-Орлова, С.Н. 
Пименова 

Москва «Дрофа» 2020 

3 Русский Язык. 
Русская речь 

Е.И. Никитина Москва «Дрофа» 2020 

4 Родной русский язык Т.М.Виволетова, О.Н.Марченко и 
др. 

Москва «Русское слово» 
2020 

5 Литература. Учебник. В 2 ч.  Коровина В.Я., Журавлев В.П., 
Коровин В.И.     

Москва. 
«Просвещение»2020 

7 Английский языкУчебник. В 2 ч. М.В.Вербицкая Москва «Вентана – Граф» 
2020г 

8 Математика А.Г. Мерзляк, В.Б. Полонский, 
М.С.Якир 

Москва «Вентана – Граф» 
2020г 

9 История 
«Всеобщая история. История 
средних веков 
«История России с древнейших 
времен до начала XVIвека» 

 
Е.В.Агибалова, Г.М.Донской 

 
Е.В.Пчелов, П.В.Лукин 

Москва. 
«Просвещение»2020 

 
Москва «Русское слово»  

2018г 

10 Обществознание Л.Н.Боголюбов, А.Ю.Лозебникова Москва  
2021г 

11 Биология И.Н.Понаморева, О.А.Корнилова, 
В.С.Кучменко 

Москва. 
«Просвещение»2020 

12 География А.А.Летягин Москва. 
«Просвещение»2020 

13 Технология А.Т.Тищенко, Н.В. Синицина Москва «Вентана – Граф» 
2021г 

14 Изобразительное искусство Л.А. Неменская Москва «Просвещение» 
2018 

15 Музыка Критская Е. Д., Сергеева Г. П., 
Шмагина Т. С. 

Москва. «Просвещение» 
2020                

16 Французский язык  Э.М.Береговская, Т.В. 
Белосельская 

Москва. «Просвещение» 
2020 



17 Бурятский Язык. 
«Алтаргана» 

С.Ц. Содномов,А.А.Надагурова. Улан-Удэ «Бэлиг» 2018 

 7 класс 

1 Русский язык. Теория. В.В. Бабайцева, Л.Д. Чеснокова. Москва «Дрофа» 2020 

2 Русский язык. Практика. С.Н.Пименова, А.П. Еремеева, 
А.И.Купалова 

Москва «Дрофа» 2020 

3 Русский Язык. 
Русская речь 

Е.И. Никитина Москва «Дрофа» 2020 

4 Родной русский язык Т.М.Виволетова, О.Н.Марченко и 
др. 

Москва «Русское слово» 
2020 

5 Литература. Учебник. В 2 ч.  Коровина В.Я., Журавлев В.П., 
Коровин В.И.     

Москва. 
«Просвещение»2018 

6 Английский языкУчебник. В 2 ч. М.В.Вербицкая Москва «Вентана – Граф» 
2020г 

7 Французский язык Э.М.Береговская, Т.В. 
Белосельская 

Москва. «Просвещение» 
2020 

8 Бурятский Язык. 
«Алтаргана» 

С.Ц. Содномов,А.А.Надагурова. Улан-Удэ «Бэлиг» 2018 

9 Алгебра А.Г. Мерзляк, В.Б. Полонский, 
М.С.Якир 

Москва «Вентана – Граф» 
2020г 

10 Геометрия Л.С.Атанясян, В.Ф.Бутузов, 
С.Б.Кадомцев и др. 

Москва. «Просвещение» 
2018 

11 Физика И.М. Перышкин, А.И. Иванова Москва. «Просвещение» 
2020                

12 История 
«Всеобщая история. История 
нового времени. Конец XV-XVII 
век» 
«История России 16-17 веков» 

 
А.Я. Юдовская, П.А.Баранов и др. 

 
 

Е.В.Пчелов, П.В.Лукин 

Москва. «Просвещение» 
2018 

 
Москва «Русское слово» 

2018 

13 Обществознание Л.Н.Боголюбов, А.Ю.Лозебникова Москва  «Просвещение» 
2021г 

14 Биология И.Н.Понаморева, О.А.Корнилова, 
В.С.Кучменко 

Москва. 
«Просвещение»2020 

15 География И.В.Душина, Т.Л. Смоктунович  Москва  «Просвещение» 
2021г 

16 Технология Н.В.Синицина, В.Д. Симоненко Москва «Вентана – Граф» 
2023г 

17 Изобразительное искусство А.С.Питерских, Г.Е. Гуров Москва. «Просвещение» 
2018 

18 Музыка Критская Е. Д., Сергеева Г. П., 
Шмагина Т. С. 

Москва. «Просвещение» 
2020                

19 Информатика И.Г.Семакин, Л.А. Залогова и др. Москва. «Просвещение» 
202 

8 класс 

1 Русский язык. Теория. В.В. Бабайцева, Л.Д. Чеснокова. Москва «Дрофа» 2018 

2 Русский язык. Практика. Ю.С. Пичугов, А.П.Еремеева, 
А.Ю.Купалова 

Москва «Дрофа» 2018 

3 Русский Язык. 
Русская речь 

Е.И. Никитина Москва «Дрофа» 2018 

4 Родной русский язык Т.М.Виволетова, О.Н.Марченко и 
др. 

Москва «Русское слово» 
2020 

5 Литература. Учебник. В 2 ч.  Коровина В.Я., Журавлев В.П., 
Коровин В.И.     

Москва. 
«Просвещение»2018 

6 Английский язык М.В.Вербицкая Москва «Вентана – Граф» 
2020г 



7 Французский язык Э.М.Береговская, Т.В. 
Белосельская 

Москва. «Просвещение» 
2020 

8 Бурятский Язык. 
«Алтаргана» 

С.Ц. Содномов,А.А.Надагурова. Улан-Удэ «Бэлиг» 2018 

9 Алгебра А.Г. Мерзляк, В.Б. Полонский, 
М.С.Якир 

Москва «Вентана – Граф» 
2020г 

10 Геометрия Л.С.Атанясян, В.Ф.Бутузов, 
С.Б.Кадомцев и др. 

Москва. «Просвещение» 
2018 

11 Физика И.М. Перышкин, А.И. Иванова Москва. «Просвещение» 
2020                

12 Информатика И.Г.Семакин, Л.А. Залогова и др. Москва. «Просвещение» 
2020 

13 История 
«Всеобщая история. История 
нового времени XVIII век» 
«История России 18 века» 

А.Я. Юдовская, П.А.Баранов и др. 
 

Е.В.Пчелов, Захаров 

Москва. «Просвещение» 
2020 
Москва «Русское слово»  

2018г 

14 Обществознание Л.Н.Боголюбов, А.Ю.Лозебникова Москва  
2021г 

14 Биология А.Г. Драгомилов, Р.Д. Маш Москва   2022г 

15 Химия О.С. Габрилян Москва. «Просвещение» 
2020 

16 География Пятунин.А.А. Таежная И.Р. Москва «Вентана – Граф» 
2020г 

17 Технология В.Д. Симоненко, А.А. Электов и др. Москва «Вентана – Граф» 
2023г 

18 Основы безопасности 
жизнедеятельности 

Хренников, Боголюбов Москва «Вентана – Граф» 
2020г 

19 Музыка Критская Е. Д., Сергеева Г. П., 
Шмагина Т. С. 

Москва. «Просвещение» 
2020                

9класс 

1 Русский язык. Теория. В.В. Бабайцева, Л.Д. Чеснокова. Москва «Дрофа» 2020 

2 Русский язык. Практика. Ю.С. Пичугов, А.П.Еремеева, 
А.Ю.Купалова 

Москва «Дрофа» 2018 

3 Русский Язык. 
Русская речь 

Е.И. Никитина Москва «Дрофа» 2020 

4 Родной русский язык Т.М.Виволетова, О.Н.Марченко и 
др. 

Москва «Русское слово» 
2020 

5 Литература. Учебник. В 2 ч.  Коровина В.Я., Журавлев В.П., 
Коровин В.И.     

Москва. 
«Просвещение»2018 

6 Английский язык М.В.Вербицкая Москва «Вентана – Граф» 
2020г 

7 Французский язык Э.М.Береговская, Т.В. 
Белосельская 

Москва. «Просвещение» 
2020 

8 Бурятский Язык. 
«Алтаргана» 

С.Ц. Содномов,А.А.Надагурова. Улан-Удэ «Бэлиг» 2018 

9 Алгебра А.Г. Мерзляк, В.Б. Полонский, 
М.С.Якир 

Москва «Вентана – Граф» 
2020г 

10 Геометрия Л.С.Атанясян, В.Ф.Бутузов, 
С.Б.Кадомцев и др. 

Москва. «Просвещение» 
2018 

11 Физика И.М. Перышкин, А.И. Иванова Москва. «Просвещение» 
2020                

12 Информатика И.Г.Семакин, Л.А. Залогова и др. Москва. «Просвещение» 
2020 

13 История 
««Всеобщая история. История 

А.Я. Юдовская, П.А.Баранов и др  
 

Москва. «Просвещение» 
2018 



нового времени XVIII- XIX век» 
«История России 1801-1914г» 

 
Е.А.Соловьев, А.П.Штырев 

14 Обществознание Л.Н.Боголюбов, А.Ю.Лозебникова Москва  
2021г 

15 Биология И.Н.Понаморева, О.А.Корнилова, 
В.С.Кучменко 

Москва. 
«Просвещение»2020 

16 Химия О.С.Габрилян Москва. «Просвещение» 
2020 

17 География В.П. Дронов, Л.Е. Савельева Москва. «Просвещение» 
2018 

Старшая школа 

(10-11 класс) 

10 класс 

1 Русский Язык. Н.Г. Гольцова, И В. Шамшин Москва «Русское слово» 
2018 

2 Литература. Учебник. В 2 ч.  Ю.В. Лебедев. Москва. «Просвещение» 
2020 

3 Английский язык М.В.Вербицкая Москва «Вентана – 
Граф» 2020г 

4 Алгебра Ш.А.Алимов, Ю.М.Колягин и др. Москва «Просвещение» 
2018г. 

5 Геометрия Л.С. Атанасян, В.Ф. Бутузов и др. Москва «Просвещение» 
2018г. 

6 Физика Г.Я. Мякишев, Б.Б. Буховцев и др. Москва «Просвещение» 
2018г. 

7 Информатика И.Г.Семакин, Л.А. Залогова и др. Москва. «Просвещение» 
2020 

8 Астрономия В.М.Чагурин  Москва. «Просвещение» 
2020 

9 История «История с 
древнейших времен до конца 
XIX века. Учебник в 2 ч. 

А.Н. Сахаров, Н.В. Загладин и др. Москва «Русское слово» 
2021 

10 Обществознание Л.Н.Боголюбов, А.Ю.Лозебникова Москва   2021г 

11 Биология И.Н.Понаморева, О.А.Корнилова Москва. 
«Просвещение»2020 

12 Химия О.С.Габриелян Москва «Вертикаль» 
2018 

13 География Ю.Н. Гладкий, В.В. Николина Москва. «Просвещение» 
2021 

14 Основы безопасности 
жизнедеятельности 

Хренников, Боголюбов Москва «Вентана – 
Граф» 2020г 

11 класс. 

1 Русский Язык. Н.Г. Гольцова, И В. Шамшин Москва «Русское слово» 
2018 

2 Литература. Учебник. В 2 ч.  О.Н. Михайлов,  И.О. Шайтанов и 
др. 

Москва. «Просвещение» 
2020 

3 Английский язык М.В.Вербицкая Москва «Вентана – 
Граф» 2020г 

4 Алгебра Ш.А.Алимов, Ю.М.Колягин и др. Москва «Просвещение» 
2018г. 

5 Геометрия Л.С. Атанасян, В.Ф. Бутузов и др. Москва «Просвещение» 
2018г. 

6 Физика Г.Я. Мякишев, Б.Б. Буховцев и др. Москва «Просвещение» 
2020г. 



7 Информатика И.Г.Семакин, Л.А. Залогова и др. Москва. «Просвещение» 
2020 

8 Астрономия В.М. Чагурин  Москва. «Просвещение» 
2020 

9 История «История с 
древнейших времен до конца 
XIX века. Учебник в 2 ч. 

А.Н. Сахаров, Н.В. Загладин и др. Москва «Русское слово» 
2021 

10 Обществознание Л.Н.Боголюбов, А.Ю. Лозебникова Москва   2021г 

11 Биология И.Н.Понаморева Москва. 
«Просвещение»2020 

12 Химия О.С.Габриелян Москва «Вертикаль» 
2019 

13 География Ю.Н. Гладкий, В.В. Николина Москва. «Просвещение» 
2021 

14 Основы безопасности 
жизнедеятельности 

Хренников, Боголюбов Москва «Вентана – 
Граф» 2020г 

 

 

 


